




 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ..................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .................................................................................... vii 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................ 1 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư .......................................................................................... 1 

1.2. Tên dự án đầu tư ................................................................................................ 1 
[...]
Hình 3. 5 Vị trí đấu nối nước thải của Dự án 

HG-NT 

 

Trạm XLNT 

700 m3/ng.đ 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  41 
 

  
a) Tuyến mương hở thu gom nước thải 

bên trong nhà xưởng 

b) Vị trí đấu nối hố ga nước thải KCN 

Hình 3. 6 Hệ thống thu gom, thoát nước thải của dự án  

3.1.3. Xử lý nước thải 

 Chức năng, quy mô, công suất: 

 Chức năng: Thực hiện xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt và sản xuất phát 

sinh từ dự án đảm bảo xử lý đạt quy chuẩn đấu nối trước khi đấu nối vào tuyến 

thu gom nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

 Quy mô, công suất trạm XLNT (không đổi so với ĐTM đã được phê duyệt): 

700 m3/ngày.đêm. 

 Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 

Năm 2021, dự án đã được xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo 

Giấy xác nhận số 08/GXNĐTM-BQL ngày 30/11/2021 do Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh 

Bình Phước cấp với hệ thống xử lý nước thải có công suất 200 m3/ngày.đêm với quy 

trình công nghệ như sau: Nước thải sản xuất (sau bể gom), nước thải sinh hoạt (sau bể 

tự hoại 3 ngăn)  Bể điều hòa  Điều chỉnh pH  Tháp khử amoni, keo tụ tạo bông 

 Bể tuyển nổi  Bể sinh học anoxic, aerotank  Bể lắng sinh học  Bể khử trùng 

 Đấu nối với hệ thống XLNT tập trung của KCN Minh Hưng - Hàn Quốc (quy chuẩn 

đấu nối vào KCN). 

Đến tháng 1/2022, công ty đã được UBND tỉnh Bình Phước ban hành Quyết định 

số 238/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của Dự án “Nâng công suất nhà máy sản xuất găng tay cao su từ 15.000.000 

bộ/năm (tương đương khoảng 1.500 tấn/năm) lên 34.800.000 bộ/năm (tương đương 

3.480 tấn/năm) và bổ sung dây chuyền sản xuất găng tay bảo hộ lao động chống trơn, 

công suất 18.000.000 bộ/năm (tương đương 900 tấn/năm)” tại lô C5-1, C7-2 và C7-3, 

KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. Trong đó, công trình xử lý nước thải được phê duyệt là 

cải tạo, nâng công suất hệ thống XLNT từ 200 m3/ngày.đêm lên 700 m3/ngày.đêm với 

quy trình công nghệ như sau: Nước thải sản xuất, nước thải sinh hoạt (sau bể tự hoại 3 

ngăn)  Bể gom  Thiết bị lược rác tinh  Bể điều hòa  Tháp giải nhiệt  Bể keo 

tụ tạo bông  Bể DAF  Bể anoxic  Bể aerotank  Bể lắng sinh học  Bể khử 

trùng  Đấu nối với hệ thống XLNT tập trung của KCN Minh Hưng - Hàn Quốc (quy 

chuẩn đấu nối vào KCN). 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  42 
 

Nay, để phù hợp với tình hình thực tế tại nhà máy, Công ty xin điều chỉnh công 

nghệ xử lý của hệ thống XLNT 700 m3/ngày.đêm như sau:  

 

Hình 3. 7 Công nghệ xử lý nước thải xin điều chỉnh của dự án  

- Thuyết minh quy trình: 

Toàn bộ nước thải của dự án đầu tư sẽ theo hệ thống thu gom tự chảy về bể gom. 

Bể gom – TK01  

Trước khi vào bể, nước thải sẽ chảy qua giỏ chắn rác để loại bỏ các loại rác có 

kích thước lớn. Sau đó, nước thải sẽ chảy vào bể gom. Bể có nhiệm vụ chứa và bơm 

 

NƯỚC THẢI VÀO 

BỂ CHỨA BÙN – TK10 

BỂ LẮNG HOÁ LÝ, TK04 

BỂ LẮNG SINH HỌC, TK08 

NƯỚC THẢI SAU XỬ LÝ ĐẠT 

CỘT B, QCVN 40:2011/BTNMT 

Chlorine   

 

Máy thổi khí 

Bùn dư 

N
ư

ớ
c 

tu
ầ
n

 h
o
à
n

  
 

B
ù

n
 t

u
ầ
n

 h
o
à
n

 

BỂ AEROTEN, TK07 
Máy thổi khí    

BỂ ĐIỀU HÒA - TK02 

N
ư

ớ
c
 t

á
c
h

 b
ù

n
 

BỂ KEO TỤ TẠO BÔNG, TK03 

  Hoá chất 

Máy khuấy chìm   
BỂ ANOXIC, TK06 

THIẾT BỊ LƯỢC RÁC TINH 

BỂ KHỬ TRÙNG, TK09 

 

 

 MỚI   

 

 HIỆN HỮU 

 

Bùn 

BỂ GOM, TK01 

MÁY ÉP BÙN 

BỂ ĐỆM, TK05 

  Hoá chất trung hoà 

Quy chuẩn đấu nối vào KCN 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  43 
 

nước thải vào hệ thống xử lý. Rác sau khi được tách sẽ được gom vào thùng chứa và 

định kỳ được hợp đồng thu gom với rác thải của nhà máy. 

Bể điều hòa - TK02  

Nước thải từ bể gom qua thiết bị lược rác tinh để tách các loại rác có kích thước 

lớn hơn 0,5mm (chủ yếu tách các sợi màng cao su). Sau đó nước thải sẽ tự chảy vào bể 

điều hòa. Rác sau khi được tách sẽ được gom vào thùng chứa và định kỳ được hợp đồng 

thu gom với rác thải của nhà máy. 

Nhiệm vụ:  Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. 

Bể keo tụ tạo bông -TK03 

Tại ngăn keo tụ, nước thải được hòa trộn với hóa chất keo tụ được châm từ bồn 

chứa hóa chất thông qua bơm định lượng. Chất keo tụ giúp làm mất ổn định các hạt cặn 

có tính “keo” và kích thích chúng kết lại với các cặn lơ lửng khác để tạo thành các hạt 

có kích thước lớn hơn. Đồng thời độ pH của nước thải trong bể keo tụ cũng được điều 

chỉnh đến giá trị tối ưu cho quá trình keo tụ.   

Quá trình keo tụ xảy ra như sau:  

Al2O3 + 3H2O  2Al3+  + 6OH- 

Các ion kim loại mang điện tích dương một mặt tham gia vào quá trình trao đổi 

với các cation nằm trong lớp điện tích kép của hạt keo tự nhiên mang điện tích âm, làm 

giảm thế điện động Zeta, giúp cho các hạt keo dễ dàng liên kết với nhau bằng lực hút 

phân tử, tạo ra các bông cặn lắng. Mặt khác các ion kim loại tự do lại kết hợp với các 

phân tử nước bằng phản ứng thủy phân: 

Al3+     +    3 H2O          Al(OH)3      +    3H+ 

Các phân tử Al(OH)3 là các hạt keo mang điện tích dương có khả năng kết hợp 

với các hạt keo tự nhiên mang điện tích âm tạo thành các bông cặn. Đồng thời, các phân 

tử Al(OH)3 kết hợp với các anion có trong nước và kết hợp với nhau tạo ra bông cặn có 

hoạt tính bề mặt cao. Các bông cặn này khi lắng xuống sẽ hấp thụ cuốn theo các hạt 

keo, cặn bẩn, các hợp chất hữu cơ, các chất mùi vị … tồn tại ở trạng thái hòa tan hoặc 

lơ lửng trong nước. 

Ngoài loại bỏ TSS, BOD, COD trong nước thải. Phương pháp kết tủa hóa học này 

còn góp phần giảm thiểu đáng kể thành phần Photpho (TP) là thành phần chất dinh 

dưỡng (Nitơ & photpho) cần được giảm thiểu vì nguyên nhân dẫn đến hiện tượng phú 

dưỡng gây ảnh hưởng đến các hệ động thực vật thủy sinh. 

Bể lắng hóa lý - TK04 

Loại bỏ những bông cặn do quá trình xử lý hóa lý (keo tụ/tạo bông) ra khỏi nước 

bằng phương pháp lắng trọng lực. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm về 

bể chứa bùn. Còn nước trong trên mặt bể lắng sẽ được thu gom vào máng thu nước và 

chảy tràn sang bể đệm. 

Bể đệm - TK05 

Chứa nước sau bể lắng hóa lý và bơm vào bể Anoxic để tiếp tục quy trình xử lý. 

Bể sinh học thiếu khí - Anoxic - TK06 

Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 được 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  44 
 

thực hiện nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của nitơ. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan 

đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrate 

hoặc nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy, trong điều kiện không có DO hoặc 

dưới nồng độ DO giới hạn. Phản ứng diễn ra như sau: 

C10H19O3N + 10NO3
- →  5N2↑ + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H- 

Phản ứng rút gọn như sau: NO3
- → NO2

- → N2↑ 

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 

10-80% khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42 g 

N-NO3
-/g MLVSS/ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ càng lớn. 

Để khử nitrat hiệu quả tại bể xử lý thiếu khí (Anoxic) có lắp đặt máy khuấy trộn 

chìm nhằm đảm bảo nước thải luôn được khuấy trộn. 

Bể sinh học hiếu khí – Aeroten - TK07 

Bể xử lý sinh học hiếu khí là công trình đơn vị xử lý những chất hữu cơ dễ bị phân 

hủy sinh học. Khi bể hoạt động ổn định, mật độ vi sinh vật (bùn hoạt tính hiếu khí) rất 

cao, nhờ vậy mà hiệu quả xử lý cũng tăng lên đáp ứng được sự thay thông số nồng độ 

hoặc lưu lượng nước thải đầu vào. 

Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng. Vi sinh vật tồn tại 

trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, Zoogloea, Achromobacter, 

Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium, và hai loại vi khuẩn nitrate 

hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Quá trình xử lý được mô tả ngắn gọn như:  

o Oxy hóa các chất hữu cơ: 

     CxHyOz + O2   Enzyme  CO2 + H2O + H 

o Tổng hợp tế bào mới: 

     CxHyOz + NH3 + O2   Enzyme  Tế bào vi khuẩn  

o Phân hủy nội bào: 

    C5H7NO2 + 5O2   Enzyme  5CO2 + 2H2O + NH3   H 

Ngoài xử lý chất hữu cơ, bể xử lý sinh học hiếu khí còn có nhiệm vụ khử amoni 

(NH4
+) thành nitrat (NO3

-) và lượng nitrat (NO3
-) này sẽ được tuần hoàn về bể Anoxic 

để khử nitrat (NO3
-) thành nitơ. 

Quá trình nitrát hóa diễn ra như sau: 

NH4
+ + 2O2 → NO3

- + 2H+ + H2O 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong 

bể sinh học hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị 2 mg/l bằng hệ thống phân phối 

khí và máy thổi khí. 

Nước sau khi ra khỏi bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy theo sự chênh lệch cao độ 

sang bể lắng để tiếp tục quá trình xử lý. 

Bể lắng sinh học - TK08 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  45 
 

bể xử lý sinh học hiếu khí mang sang. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm 

tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn 

lắng. Phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. Còn nước trong trên mặt bể lắng sẽ 

chảy tràn sang bể khử trùng. 

Bể khử trùng - TK09 

Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch 

tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá 

hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối vào mạng lưới thu 

gom nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

Bể chứa bùn - TK10  

Nhiệm vụ: chứa bùn dư từ quá trình xử lý sinh học và bùn từ quá trình xử lý hóa 

lý. Bùn sau nén sẽ được trộn với polymer và được bơm đến máy ép bùn để làm khô bùn. 

Nước tách bùn sẽ được tuần hoàn về bể gom để tiếp tục xử lý. 

Máy ép bùn 

Máy ép bùn có chức năng ép bùn hóa lý và sinh học. Bùn đặc được bơm vào máy 

ép bùn bằng bơm màng khí nén. Quá trình làm khô bùn xảy ra tại đây. Bùn sau khi được 

ép sẽ cho vào bao hoặc đem phơi để bùn khô hơn và giảm khối lượng. Bùn sau khi ép 

sẽ thuê đơn vị có chức năng đem đi xử lý theo qui định, nước tách pha chảy xuống máng 

được đưa về bể gom. 

Công ty đã ký hợp đồng thu gom bùn thải với Công ty TNHH Môi Trường Cao 

Gia Quý tại Hợp đồng số 0311/2021/CGQ ngày 20/04/2022. 

 Quy trình vận hành hệ thống 

Hệ thống điện điều khiển được thiết kế theo hai chế độ tự động Auto và bằng tay (Man): 

- Ở chế độ Auto tự động, sẽ được lập trình trên các thiết bị điện (timer/relay) để các 

bơm chìm, máy thổi khí và các thiết bị cơ khí khác thay phiên hoạt động theo chế 

độ định giờ của người vận hành, khi một trong số các bơm bị sự cố thì lập tức 

được chuyển chế độ hoạt động cho bơm đang ở chế độ dự phòng Man. Phần còn 

lại được thiết kế hoàn toàn tự động được cài đặt qui trình theo yêu cầu của người 

vận hành.  

- Phần chế độ Man: Đây là chế độ điều khiển bằng tay hoàn toàn, có nghĩa là ở chế 

độ ON-OFF. Nhằm mục đích có thể vẫn vận hành hệ thống hoạt động bình thường 

khi có sự cố, bảo trì, kiểm tra các thiết bị trong hệ thống. 

 Vị trí dự kiến xây dựng: Trạm xử lý nước thải dự kiến bố trí phía Đông của dự án 

đầu tư - trên vị trí trạm XLNT hiện hữu. 

 Kích thước thiết kế của các hạng mục công trình: 

Vật liệu xây dựng các bể: bê tông cốt thép 

Bảng 3. 3 Kích thước thiết kế các bể của trạm XLNT 700 m3/ngày.đêm 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  46 
 

TT 
Ký 

hiệu 
Tên bể 

Thông số 

Dài (m) Rộng (m) Chiều cao tổng (m) 

1 TK-01 Bể gom 9,4 3,4 4,5 

2 TK-02 Bể điều hoà* 6,85 6 4 

      6 1,4 1,8 

      6 1,75 4 

      6,5 5,7 4 

      1,8 1,3 4 

      2 2 4 

3 TK-03 Bể keo tụ tạo bông 3 2,6 3 

4 TK-04 Bể lắng hoá lý 5,3 5,3 5 

    Ngăn bơm bùn hóa lý 1,2 1 5 

5 TK-05 Bể đệm 5,22 1 5 

6 TK-06 Bể sinh học thiếu khí – Anoxic 8,6 3,8 5 

7 TK-07 Bể sinh học hiếu khí – Aeroten 11,2 9,4 5 

8 TK-08 Bể lắng sinh học 7 7 5 

    Ngăn bơm bùn sinh học 2,15 1 5 

9 TK-09 Bể khử trùng 5,8 2,15 5 

10 TK-10 Bể chứa bùn * 3,5 3,5 4 

Nguồn: Công ty TNHH Best Innovation Glove, 2023. 

Ghi chú: (*) Dự kiến sử dụng các bể hiện hữu đã được xác nhận hoàn thành công trình 

theo Giấy xác nhận số 08/GXNĐTM-BQL ngày 30/11/2021. 

 Máy móc, thiết bị dự kiến của trạm XLNT: 

Bảng 3. 4 Danh mục thiết bị dự kiến của trạm XLNT  

TT  Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

BỂ GOM (TK-01)  

1 Giỏ tách rác 1 cái 

- Kích thước 500 x 500 x 500mm; 

Khe hở 10mm 

- Vật liệu: inox 304 dày 2mm 

Asiatech -

Việt Nam 

2 

Bơm nước thải 

(2 hoạt động, 2 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

4 Bộ 

- Q = 30 m³/h, H = 7,9m 

- Công suất: 1,5kW, 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Loại bơm: nhúng chìm; Cấp bảo vệ: 

IP68 

- Vật liệu: Thân, cánh & trục bơm: 

Inox 316 

Tsurumi- 

Nhật 

/ Việt Nam 

3 Đồng hồ đo lưu lượng 1 cái - Loại: điện từ DN100 
MJK -

Đan Mạch 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  47 
 

TT  Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

- Hiển thị lưu lượng tức thời và lưu 

lượng tổng 

- Housing: thép các bon 

- Nguồn cấp: 85-250VAC 

- Ngõ ra: 4-20mA 

BỂ ĐIỀU HÒA (TK-02)  

1 Thiết bị lược rác tinh 1 cái 

- Dạng lược rác tĩnh 

- Lưu lượng: 60 m³/h, khe lược rác: 

0,5mm 

- Vật liệu: inox 304 

Việt Nam 

2 

Bơm nước thải 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Q = 30 m³/h, H = 7,9m 

- Công suất: 1,5kW, 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Loại bơm: nhúng chìm; Cấp bảo vệ: 

IP68 

- Vật liệu: Thân, cánh & trục bơm: 

Inox 316 

- Lắp đặt trực tiếp không dùng 

Coupling 

Tsurumi - 

Nhật 

/ Việt Nam 

3 

Máy thổi khí 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

Đầu thổi: 

- Q = 4,04 m³/phút, H = 40kPa 

- Phụ kiện kèm theo 

Tsurumi - 

Đài Loan 

/ Việt Nam 

Motor: 5,5KW, 3 pha, 380V, 50Hz 
Elektrim- 

Singapore 

4 
Hệ thống phân phối 

khí 
1 Bể 

- Loại đĩa: bọt thô;  

- Lưu lượng 1 đĩa: Q = 0 - 17 m³/h 

- Vật liệu: màng EPDM, thân đĩa: 

Acrylic 

SSI -Mỹ 

5 Ống trộn tĩnh 1 Cái - Vật liệu: Inox 304 dày 2mm 
Asiatech -

Việt Nam 

6 Thiết bị đo pH online 1 Bộ 

* Bộ hiển thị pH    

- Tín hiệu ra Analog: 0/4 ÷ 20mA     

- Nguồn cấp: 100 - 240VAC, 50Hz    - 

Cấp bảo vệ IP65 

* Sensor pH    

- Giải đo: 0 - 14, Cáp kết nối: 5m 

STM- 

Đức 

BỂ KEO TỤ TẠO BÔNG (TK-03)  

1 Motor khuấy bể keo tụ 2 Bộ 

- Tốc độ: 113 vòng/phút 

- Công suất: 0,75kW; 3 pha, 380V, 

50Hz 

Bonfiglioli 

-Việt Nam 

2 
Motor khuấy bể tạo 

bông 
1 Bộ 

- Tốc độ: 47 vòng/phút 

- Công suất: 0,75kW; 3 pha, 380V, 

50Hz 

Bonfiglioli 

-Việt Nam 

3 
Cánh khuấy bể keo tụ 

tạo bông 
3 cái - Inox 304 Việt Nam 

4 Thiết bị đo pH online 1 Bộ 
* Bộ hiển thị pH 

- Tín hiệu ra Analog: 0/4 ÷ 20mA 

STM -

Đức 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  48 
 

TT  Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

- Nguồn cấp: 100 - 240VAC, 50Hz 

- Cấp bảo vệ IP65 

* Sensor pH 

- Giải đo: 0 - 14, Cáp kết nối: 5m 

BỂ LẮNG HÓA LÝ (TK-04)  

1 

Bơm bùn 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Q = 21 m³/h, H = 5,5m 

- Công suất: 0,75kW, 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Loại bơm: nhúng chìm;  

- Cấp bảo vệ: IP68 

- Vật liệu:  SUS 420 

Tsurumi - 

Nhật/Việt 

Nam 

2 Motor gạt bùn 1 Bộ 

- Dạng toàn cầu 

- 0,24 vòng/phút, 380V, 3 pha, 50Hz; 

0,09kW 

Bonfiglioli 

-Việt Nam 

BỂ ĐỆM (TK-05)  

1 

Bơm nước thải 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Q = 30 m³/h, H = 6,5m 

- Công suất: 1,5kW, 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Loại bơm: nhúng chìm;  

- Cấp bảo vệ: IP68 

- Vật liệu: SUS 420 

Tsurumi - 

Nhật/ Việt 

Nam 

BỂ ANOXIC (TK-06)  

1 
Máy khuấy chìm 

(2 hoạt động) 
2 Bộ 

- Đường kính cánh khuấy: 280mm 

- 2,5kW, 380V, 3pha, 50Hz;  

- Vật liệu: gang, thép không rỉ 

Sulzer - 

Ai Len 

/ Malaysia  

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ - AEROTEN (TK-07) 

1 

Máy thổi khí 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

Đầu thổi: 

- Q = 11,57 m³/phút, H = 50kPa 

- Phụ kiện kèm theo 

Tsurumi - 

Đài Loan 

/ Việt Nam 

Motor: 15kW, 3 pha, 380V, 50Hz 
Elektrim -

Singapore 

2 
Hệ thống phân phối 

khí 
1 Bể 

- Loại đĩa: bọt mịn;  

- Lưu lượng 1 đĩa: Q = 0 - 20 m³/h 

- Vật liệu: màng EPDM, thân đĩa PP 

SSI -Mỹ 

3 

Bơm nước thải tuần 

hoàn 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Q = 96 m³/h, H = 6m 

- Công suất: 3,7kW, 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Loại bơm: nhúng chìm;  

- Cấp bảo vệ: IP68 

- Vật liệu: gang, SUS 420 

Tsurumi- 

Nhật/ Việt 

Nam 

BỂ LẮNG SINH HỌC (TK-08)  



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  49 
 

TT  Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

1 

Bơm bùn 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Q = 21 m³/h, H = 5,5m 

- Công suất: 0,75kW, 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Loại bơm: nhúng chìm;  

- Cấp bảo vệ: IP68 

- Vật liệu: gang, SUS 420 

Tsurumi - 

Nhật/Việt 

Nam 

2 Motor gạt bùn 1 Bộ 

- Dạng toàn cầu 

- 0,14 vòng/phút, 380V, 3 pha, 50Hz; 

0,12kW 

Bonfiglioli -

Việt Nam 

BỂ KHỬ TRÙNG (TK-09)  

1 Thiết bị đo lưu lượng 1 Bộ 

- Loại: đo trên kênh hở 

- Phương pháp đo: sóng siêu âm 

- Dãy đo: 0 - 3m; Cáp: 5 mét 

- Nguồn cấp: 20 - 240VAC, 110 - 

120VAC hoặc 24VDC 

- Cấp bảo vệ bộ hiển thị: IP65 

- Ngõ ra tương tự: 0 - 20 / 4 - 20 mA 

cho lưu lượng tức thời 

- Ngõ ra số: Xung cho lưu lượng tổng 

- Ngõ ra relay: 4 ngõ 

- Sai số: ≤1% 

- Độ phân giải: ±1 mm 

- Màn hình hiển thị: 2×24 ký tự LCD  

MJK -

Đan Mạch 

BỂ CHỨA BÙN (TK-10)  

1 
Motor khuấy bể chứa 

bùn 
1 Bộ 

- Tốc độ: 27 vòng/phút 

- Công suất: 1,5kW, 3 pha, 380V, 

50Hz 

Bonfiglioli- 

Việt Nam 

2 
Cánh khuấy bể chứa 

bùn 
1 cái - Inox 304 Việt Nam 

CỤM ÉP BÙN  

1 
Bơm bùn đến máy ép 

bùn 
1 Bộ 

- Dạng bơm màng hoạt động bằng khí 

nén 

- Áp suất làm việc max: 8,3 bar; Lưu 

lượng max: 38,52 m3/h 

- Ống hút/xả: DN50 

- Thân bơm bằng kim loại 

 Dino -

Đài Loan  

2 Máy ép bùn 1 Bộ 

- Dạng: khung bản 

- Cơ cấu xả bã: Tự động (Thủy lực) 

- Kích thước khung bản: 800 x 800; 

Số khung: 25 

- Thể tích chứa bã: 400 lít /1 chu kỳ 

ép 

- Motor thủy lực: 5 HP, 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Không bao gồm: Băng tải chuyển 

bùn 

Việt Nam 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  50 
 

TT  Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

3 Máy nén khí 1 Bộ 

- Áp lực làm việc: 8 kg/cm² 

- Công suất motor: 7,5HP; 3 pha, 

380V, 50Hz 

- Dung tích bình chứa khí: 250 lít 

Puma -

Việt Nam 

CỤM HOÁ CHẤT  

1 

Bơm định lượng hóa 

chất (H2SO4 - 10%) 

cho bể điều hoà 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Dạng bơm màng 

- Lưu lượng max: 141,3 L/h, áp max 

5 bar 

- Công suất: 90W, 3 pha, 380V, 50Hz 

- Vật liệu: đầu bơm PVC 

Nikkiso -

Đài Loan 

2 

Bơm định lượng hóa 

chất (H2SO4 - 10%) 

cho bể keo tụ tạo bông 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Dạng bơm màng 

- Lưu lượng max: 19,2 L/h, áp max 10 

bar 

- Công suất: 40W, 3 pha, 380V, 50Hz 

- Vật liệu: đầu bơm PVC 

Nikkiso- 

Đài Loan 

3 

Bơm định lượng hóa 

chất - Ca(OH)2 cho bể 

điều hoà 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Dạng bơm màng 

- Lưu lượng max: 336 L/h, áp max: 7 

bar 

- Công suất: 0,37kW; 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Vật liệu: đầu bơm PVC 

Nikkiso -

Đài Loan 

4 

Bơm định lượng hóa 

chất - Ca(OH)2 cho bể 

keo tụ tạo bông 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Dạng bơm màng 

- Lưu lượng max: 336 L/h, áp max: 7 

bar 

- Công suất: 0,37kW, 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Vật liệu: đầu bơm PVC 

Nikkiso -

Đài Loan 

5 

Bơm định lượng hóa 

chất (PAC)  

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 

phiên) 

2 Bộ 

- Dạng bơm màng 

- Lưu lượng max: 141,3 L/h, áp max 

5 bar 

- Công suất: 90W, 3 pha, 380V, 50Hz 

- Vật liệu: đầu bơm PVC 

Nikkiso- 

Đài Loan 

6 

Bơm định lượng hóa 

chất (Polymer A) 

(1 hoạt động, 1 dự 

phòng, chế độ luân 
[...]
ước tính khoảng 30 kg/tháng.  

CTNH chứa các thành phần nguy hại, làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe 

công nhân thi công xây dựng trên công trường nếu không thu gom và quản lý theo đúng 

quy định đối với CTNH. Các tác động đến sức khỏe công nhân chủ yếu: gây ngộ độc 

do cho sức khỏe thông qua đường ăn uống, hô hấp hoặc qua da. Độc tính từ từ hoặc 

mạn tính, các chất thải có thể gây ra các ảnh hưởng đến sức khỏe từ từ hoặc mãn tính, 

kể cả gây ung thư, do ăn phải, hít thở phải hoặc ngấm qua da,... Do đó, Nhà thầu cần 

phải có phương án quản lý CTNH hợp lý nhằm hạn chế các tác động có thể gây ra. 

Ngoài ra, nếu CTNH không được thu gom mà thải trực tiếp ra môi trường bên 

ngoài sẽ ảnh hưởng đến chất lượng đất và nguồn nước ngầm khu vực. 

m. Tác động do tiếng ồn từ phương tiện giao thông, thiết bị thi công phát sinh 

Bên cạnh nguồn ồn do hoạt động đào đất và xây dựng các hạng mục công trình, 

việc vận hành các phương tiện và thiết bị thi công như máy ủi, máy đầm, khoan,… cũng 

gây ồn đáng kể. Mức ồn phát sinh từ một số thiết bị thi công được trình bày trong Bảng 

sau: 

Bảng 3. 25. Mức ồn từ một số thiết bị thi công phát sinh tiếng ồn lớn 

Máy móc, 

thiết bị 

Mức ồn (dBA), 

 cách nguồn 1,5 m 
Mức ồn 

trung bình 

(dBA) 

QCVN 

26:2010/BTNMT  

(6 21h) Tài liệu (1) Tài liệu (2) 

Máy xúc - 72,0 – 74,0 73,0 

70,0 dBA 

Máy đào 73,0 73,0 – 76,0 74,5 

Máy ủi 93,0 – 93,0 

Xe đầm nén - 72,0–74,0 73,0 

Xe bồn trộn 

bê tông 
75,0 75,0 – 88,0 81,5 

Máy đầm bê 

tông 
85,0 - 85,0 

Máy cắt uốn 

cốt thép 
80,0 75,0 – 87,0 81,0 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  91 
 

Máy móc, 

thiết bị 

Mức ồn (dBA), 

 cách nguồn 1,5 m 
Mức ồn 

trung bình 

(dBA) 

QCVN 

26:2010/BTNMT  

(6 21h) Tài liệu (1) Tài liệu (2) 

Máy khoan - 73,0 – 80,0 76,5 

Nguồn: tài liệu (1): Nguyễn Đình Tuấn và cộng sự, 2000; tài liệu (2): Mackernize,1985. 

Tuy nhiên, mức ồn sẽ giảm dần theo khoảng cách ảnh hưởng và có thể dự đoán 

theo công thức sau: Lp = Lp(xo) + 20 log10(x0/x) 

Trong đó: 

 Lp(xo): mức ồn cách nguồn 1,5m (dBA) 

 xo = 1,5 m 

 Lp(x): mức ồn tại vị trí cần tính toán (dBA) 

 x: vị trí cần tính toán (m) 

Bảng 3. 26. Mức ồn tối đa theo khoảng cách từ hoạt động của một số thiết bị thi công 

Thiết bị, 

máy móc thi 

công 

Mức 

ồn cách 

nguồn 

1,5m 

(dBA) 

Mức 

ồn 

cách 

nguồn 

35m 

(dBA) 

Mức ồn 

cách 

nguồn 

50m 

(dBA) 

Mức ồn 

cách 

nguồn 

100m 

(dBA) 

Mức ồn 

cách 

nguồn 

200m 

(dBA) 

QCVN 

26:2010/BTNMT 

6 21h  

Máy xúc 73,0 45,6 42,5 36,5 30,5 

70,0 

Máy đào 74,5 47,1 44,0 38,0 32,0 

Máy ủi 93,0 65,6 62,5 56,5 50,5 

Xe đầm nén 73,0 45,6 42,5 36,5 30,5 

Xe bồn trộn 

bê tông 
81,5 54,1 51,0 45,0 39,0 

Máy đầm bê 

tông 
85,0 57,6 54,5 48,5 42,5 

Máy cắt uốn 

cốt thép 
81,0 53,6 50,5 44,5 38,5 

Máy khoan 76,5 49,1 46,0 36,5 34,0 

Các kết quả tính toán ở bảng trên cho thấy tại vị trí cách nguồn ồn 1,5m hầu hết mức ồn 

các thiết bị vượt QCVN 26:2010/BTNMT. Các vị trí cách nguồn ồn từ 35m trở đi, mức ồn 

các máy móc thiết bị đều nằm trong giới hạn cho phép. Tác động cộng hưởng được tính theo 

công thức sau: 

 LiL 1,010lg10
 

Vậy mức cộng hưởng (tính theo khoảng cách 1,5m) là: 

L = 10 x lg (107,3 + 107,45 + 109,3 + 107,3 + 108,15 + 108,1 + 107,65) = 97,3 dBA. 

Tính toán tương tự như trên ta được bảng mức ồn cộng hưởng cách nguồn 35m, 50m, 

100m, 200m: 

Bảng 3. 27. Mức ồn cộng hưởng khi các thiết bị thi công được vận hành đồng thời 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  92 
 

Mức ồn cộng 

hưởng 

Mức ồn cách 

nguồn 1,5m 

(dBA) 

Mức ồn cách 

nguồn 35m 

(dBA) 

Mức ồn 

cách nguồn 

50m (dBA) 

Mức ồn cách 

nguồn 100m 

(dBA) 

Mức ồn cách 

nguồn 200m 

(dBA) 

Giá trị cộng 

hưởng 
97,3 72,3 65,2 59,8 53,6 

QCVN 

06:2010/BTNMT  

(6 21h) 

70,0 

Như vậy, nếu tất cả các máy móc, thiết bị xây dựng hoạt động đồng thời thì độ ồn 

cộng hưởng cách nguồn 1,5m là 97,3dBA; cách nguồn 35m là 72,3dBA; cách nguồn 

50m là 65,2dBA; cách nguồn 100m là 59,8dBA và cách nguồn 200m là 53,6dBA. Theo 

QCVN 26:2010/BTNMT giới hạn tối đa cho phép tiếng ồn khu vực thông thường từ 6h 

đến 21h là 70dBA. Vì vậy, trong phạm vi bán kính nguồn ồn 35m tiếng ồn sẽ vượt nhẹ 

so với Quy chuẩn. Trong phạm vi bán kính cách nguồn lớn hơn 35m độ ồn cộng hưởng 

của các thiết bị thi công nhỏ hơn so với QCVN 26:2010/BTNMT (6 21h).  

Tiếng ồn phát sinh từ các hoạt động xây dựng là không thể tránh khỏi, tuy nhiên 

nguồn ô nhiễm này chỉ có tính chất tạm thời và chỉ gây ảnh hưởng cục bộ trong thời 

gian thi công xây dựng Dự án. Đồng thời, trên thực tế các máy móc thiết bị không hoạt 

động đồng thời cùng một thời điểm nên mức ồn cộng hưởng thực tế sẽ nhỏ hơn so với 

tính toán.  

Đối tượng chịu tác động của tiếng ồn trong quá trình xây dựng Dự án chủ yếu là 

công nhân xây dựng trên công trường và toàn bộ cán bộ công nhân viên làm việc tại 

Nhà máy hiện hữu. Tuy nhiên, nhằm hạn chế tiếng ồn, Nhà thầu xây dựng cần bố trí 

thời gian thi công hợp lý, tránh thời gian nghỉ trưa và hạn chế thi công vào ban đêm; 

Hạn chế bố trí máy móc, thiết bị phát sinh tiếng ồn tại các khu vực tiếp giáp với các 

Nhà máy lân cận và tránh vận hành đồng thời nhiều thiết bị gây ồn,… 

Tác hại của tiếng ồn: Tiếng ồn ảnh hưởng tới sức khỏe và tính mạng của người 

lao động. Ảnh hưởng dễ thấy nhất khi có tác động của tiếng ồn là giảm khả năng tập 

trung, giảm độ minh mẫn và giảm khả năng làm việc. Khi tiếng ồn đạt tới 50dBA về 

ban đêm, giấc ngủ bị đứt quãng, giấc ngủ sâu bị tổn thất 60%, khi tiếng ồn ban ngày từ 

70-80dBA sẽ gây mệt mỏi, 90-110dBA bắt đầu gây nguy hiểm và 120-140dBA có khả 

năng gây chấn thương.  

n. Tác động từ quá trình xây dựng đến Nhà máy hiện hữu 

Trong thực tế, khi tiến hành xây dựng của bất cứ Dự án nào, quá trình thi công sẽ 

gây ra tình trạng ô nhiễm chéo giữa công trình đang thi công xây dựng và công trình 

hiện hữu.  Đặt biệt, dự án vừa sản xuất và vừa thi công lắp đặt thiết bị mới nên việc tác 

động chéo giữa giai đoạn xây dựng và hoạt động sản xuất là điều không thể tránh khỏi.  

Bảng 3.28. Tác động qua lại giữa quá trình xây dựng đến Nhà máy hiện hữu 

STT 
Chất 

thải 

Quá trình xây dựng Nhà 

xưởng mới 

Hoạt động của Nhà máy 

hiện hữu 

Tác động cộng 

hưởng 

1 Khí thải 

- Bụi, khí thải (CO, NOx, 

SO2, CO2,…) từ quá trình 

xây dựng, tập kết nguyên 

vật liệu, phương tiện vận 

chuyển,… 

- Khí thải lò hơi: bụi, khí 

thải như CO, NOx, 

SO2,...). 

- Khí thải từ quá trình sản 

xuất: mùi từ cao su latex, 

Ảnh hưởng trực tiếp 

đến sức khỏe công 

nhân Nhà máy và công 

nhân xây dựng do phải 

chịu tác động đồng 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  93 
 

STT 
Chất 

thải 

Quá trình xây dựng Nhà 

xưởng mới 

Hoạt động của Nhà máy 

hiện hữu 

Tác động cộng 

hưởng 

- Khí thải từ quá trình hàn; 

bụi từ chà nhám; hơi dung 

môi từ quá trình sơn công 

trình. 

hơi hóa chất (NH3, 

HCOOH, S-2,…). 

- Bụi, khí thải từ các 

phương tiện vận chuyển. 

thời. 

2 
Chất 

thải rắn 

Chất thải rắn xây dựng, 

chất thải rắn sinh hoạt và 

CTNH 

Chất thải rắn công nghiệp 

không nguy hại, chất thải 

rắn sinh hoạt và CTNH 

Gia tăng áp lực về 

quản lý chất thải rắn 

cho Nhà máy. 

3 
Nước 

thải 

Nước thải xây dựng, sinh 

hoạt. 

Nước thải sản xuất, sinh 

hoạt. 

Gia tăng áp lực xử lý 

nước thải cho Nhà 

máy và KCN. 

4 

Các tác 

động 

khác 

- Ồn, rung từ các máy móc 

có công suất lớn. 

- Quá trình tập trung công 

nhân xây dựng làm xáo 

trộn cục bộ môi trường 

làm việc của Nhà máy,… 

- Ồn, rung từ các máy móc 

có công suất lớn. 

- Nhiệt thừa từ lò hơi, quá 

trình sản xuất,… 

Ảnh hưởng trực tiếp 

đến sức khỏe công 

nhân Nhà máy và công 

nhân xây dựng do phải 

chịu tác động đồng 

thời. 

3.9.1.2. Đánh giá tác động bởi các nội dung xin điều chỉnh khác 

a. Về công nghệ xử lý nước thải của trạm XLNT dự án 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của dự án theo báo cáo ĐTM đã được phê 

duyệt như sau: Nước thải sản xuất, nước thải sinh hoạt (sau bể tự hoại 3 ngăn)  Bể 

gom  Thiết bị lược rác tinh  Bể điều hòa  Tháp giải nhiệt  Bể keo tụ tạo bông 

 Bể DAF  Bể anoxic  Bể aerotank  Bể lắng sinh học  Bể khử trùng  Đấu 

nối với hệ thống XLNT tập trung của KCN Minh Hưng - Hàn Quốc (quy chuẩn đấu nối 

của KCN). 

Nay, để phù hợp với dự án, Công ty xin phép điều chỉnh quy trình công nghệ xử 

lý nước thải của dự án như sau: Nước thải sản xuất, nước thải sinh hoạt (sau bể tự hoại 

3 ngăn)  Bể gom  Thiết bị lược rác tinh  Bể điều hòa  Bể keo tụ tạo bông  

Bể lắng hóa lý  Bể đệm  Bể anoxic  Bể aerotank  Bể lắng sinh học  Bể khử 

trùng  Đấu nối với hệ thống XLNT tập trung của KCN Minh Hưng - Hàn Quốc (quy 

chuẩn đấu nối của KCN). 

Cụ thể:  

- Loại bỏ tháp giải nhiệt: do lượng nước thải nóng phát sinh ít, khi thải ra được 

hòa trộn với các nguồn nước thải khác trong bể điều hòa nên nhiệt độ nước thải được 

giảm. Theo thực tế tại Nhà máy, nhiệt độ tại bể điều hòa trung bình <40oC. Vì vậy, 

Công ty đề xuất không sử dụng tháp giải nhiệt, cam kết vẫn đảm bảo hoạt động của 

các công đoạn xử lý phía sau của hệ thống xử lý nước thải. 

- Thay thế bể DAF bằng bể lắng hóa lý: Theo kinh nghiệm của Chủ đầu tư trong 

quá trình vận hành hệ thống XLNT 200 m3/ngày.đêm sử dụng bể DAF của dự án và hệ 

thống XLNT của dự án tương tự tại Hàn Quốc sử dụng bể lắng hóa lý, cho thấy: sau khi 

keo tụ tạo bông sử dụng bể lắng hoá lý đạt hiệu quả xử lý các chất rắn lơ lửng trong 

nước thải cao hơn so với dùng phương pháp tuyển nổi (DAF); đồng thời, chi phí vận 

hành bể lắng giảm so với vận hành bể DAF. Vì vậy, Công ty đề xuất thay thế bể DAF 

thành bể lắng hóa lý nhằm tăng hiệu quả xử lý cho công đoạn này. 



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  94 
 

- Bổ sung bể đệm: Sau khi qua bể lắng thì độ hạ mực nước so với miệng bể gần 

1m. Nếu để nước tự chảy từ bể lắng sang bể Anoxic và Aerotank, sẽ lãng phí khoảng 

không phía trên của bể Anoxic và Aerotank, làm giảm dung tích chứa của 2 bể này. Do 

đó, Công ty đề xuất bổ sung bể đệm để bơm nước sang bể Anoxic và Aerotank nhằm 

tăng dung tích chứa của 2 bể, tăng hiệu quả xử lý của hệ thống. 

Như vậy, Việc điều chỉnh công nghệ xử lý nước thải phù hợp với nhu cầu thực tế 

của Dự án, tăng hiệu quả xử lý, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn đấu nối của 

Khu công nghiệp. 

b. Về lò hơi và hệ thống xử lý khí thải lò hơi của dự án 

* Theo báo cáo ĐTM đã được phê duyệt, dự án dự kiến sử dụng 1 lò hơi công suất 

3 tấn/h và 1 lò hơi công suất 6 tấn/h để phục vụ cho nhu cầu sản xuất. Tuy nhiên, hiện 

tại, Công ty xin điều chỉnh: chỉ sử dụng 1 lò hơi công suất 6 tấn hơi/h, công suất này đủ 

để cung cấp cho hoạt động sản xuất của Dự án.  

Theo tính toán của báo cáo ĐTM đã được phê duyệt:  

Lưu lượng khí thải của 2 lò hơi như sau: 

Bảng 3. 29. Lưu lượng khí thải lò hơi 

 

STT 

 

Hạng mục 

Lò hơi  

công suất 3 tấn/giờ 

Lò hơi  

công suất 6 tấn/giờ 

1 Nhiên liệu sử dụng 
Viên củi nén từ mùn 

cưa 

Viên củi nén từ mùn 

cưa 

2 
Khối lượng nhiên liệu sử dụng 

(tấn/giờ) 
0,45 0,9 

3 Lưu lượng khí thải (Nm3/giờ) 4.050 8.100 

4 
Lưu lượng thiết kế cho hệ 

thống xử lý khí thải (m3/giờ) 
5.000 10.000 

Như vậy, việc điều chỉnh giảm 1 lò hơi sử dụng là góp phần giảm lượng khí thải 

từ quá trình đốt nhiên liệu cấp cho lò hơi phát sinh ra môi trường. 

* Theo báo cáo ĐTM đã được phê duyệt, công nghệ xử lý khí thải của lò hơi sử 

dụng tháp hấp thụ với dung dịch hấp thụ là NaOH. 

Nay, Công ty xin điều chỉnh công nghệ xử lý khí thải của lò hơi sử dụng tháp hấp 

thụ với dung dịch hấp thụ là nước. 

Cụ thể:  

Nhiên liệu sử dụng cho hoạt động của lò hơi là củi viên nén mùn cưa, nên thành 

phần khí thải phát sinh chủ yếu từ quá trình đốt nhiên liệu lò hơi là bụi tro. Lượng bụi 

tro có trong khói thải chính là một phần của lượng không cháy hết và lượng tạp chất 

không cháy có trong củi, lượng tạp chất này thường chiếm khoảng 1% trọng lượng củi. 

Theo kinh nghiệm vận hành dự án tương tự tại Hàn Quốc của Công ty, việc sử dụng 

dung dịch hấp thụ là nước phù hợp với dự án, hiệu quả hơn và giảm chi phí vận hành. 

Do đó, Công ty đề xuất sử dụng lọc bụi nước (tháp hấp thụ sử dụng dung dịch hấp 

thụ là nước) trong công nghệ xử lý khí thải phát sinh từ lò hơi. Nguyên lý hoạt động 

của lọc bụi nước như sau:  



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  95 
 

+ Khí nóng sau khi đi ra khỏi Quạt hút sẽ được chuyển trực tiếp sang Lọc bụi 

nước. Lọc bụi nước có phần phun sương bên trong, và chứa nước phục vụ cho quá trình 

phun sương dùng để lọc các hạt bụi nhỏ mà Lọc bụi ly tâm chưa xử lý được. 

+ Khí thải khi vừa được đưa vào Lọc bụi nước sẽ bị thổi trực tiếp xuống mặt nước. 

Các hạt bụi sẽ bị giữ lại một phần trong nước, phần khí còn lại sẽ bị đẩy ngược lên trên 

phía hộp dẫn, 20~30% bụi bẩn và khói đang ở nhiệt độ cao được quạt hút đẩy ra lọc bụi 

nước với tốc độ lớn và tiếp xúc với bề mặt nước của bồn nước. 

+ Sau khi tiếp xúc, bụi bị nước thấm ướt và giữ lại rơi xuống đáy bể lọc, khói bị 

va chạm thành bồn với nhiệt độ cao được nước hấp thụ và giảm nhiệt độ; sau đó tạo 

thành hơi (dạng màu trắng, xám: đã đạt tiêu chuẩn phát thải ra môi trường) rồi bị đẩy ra 

ngoài theo đường ống khói. 

Như vậy, việc điều chỉnh này đảm bảo tình hình thực tế của Công ty và hệ thống 

xử lý khí thải vẫn đảm bảo khí thải sau xử lý đạt quy chuẩn hiện hành. 

c. Về công suất hệ thống xử lý mùi của nhà xưởng C5-1 

Theo báo cáo ĐTM đã được phê duyệt, dự án bố trí 1 hệ thống xử lý mùi cho nhà 

xưởng C5-1 với công suất quạt hút khoảng 26.000 m3/h.  

Nay, Công ty xin điều chỉnh tăng công suất hệ thống xử lý mùi thành công suất 

27.000 m3/h nhằm tăng khả năng xử lý mùi sau xử lý. Cam kết toàn bộ khí thải phát 

sinh đều được xử lý đạt quy chuẩn hiện hành trước khi xả thải ra môi trường. 

  



 

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH Best Innovation Glove  96 
 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP 

MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

Dự án không thuộc đối tượng phải cấp phép môi trường đối với nước thải theo 

quy định tại Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường (do nước thải sau xử lý sơ bộ đã được đấu 

nối với hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Minh Hưng –

Hàn Quốc, không xả ra môi trường). 

Công ty TNHH Best Innovation Glove đã ký Hợp đồng xử lý nước thải sinh hoạt, 

nước thải sản xuất với Chi nhánh Công ty TNHH C&N Vina MHK (đơn vị vận hành 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Minh Hưng - Hàn Quốc) theo Hợp đồng 

số 2508/HĐCN-B.I.G2022 ngày 25/08/2022. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

 Nguồn phát sinh khí thải 

Nguồn số 1: Bụi, khí thải cho lò hơi 6 tấn hơi/giờ, lưu lượng 10.000 m3/giờ. 

Nguồn số 2: Mùi từ quá trình sản xuất tại nhà xưởng của Lô C5-1, lưu lượng 27.000 

m3/giờ. 

Nguồn số 3: Mùi từ quá trình sản xuất tại nhà xưởng của Lô C7-2, lưu lượng 20.000 

m3/giờ. 

 Dòng khí thải: 03 dòng khí thải từ 3 ống khói, gồm: 

Nguồn số 1: 01 dòng khí thải sau xử lý của Hệ thống xử lý khí thải cho lò hơi 6 tấn 

hơi/giờ.  

Nguồn số 2: 01 dòng khí thải sau xử lý của Hệ thống xử lý mùi bố trí tại nhà xưởng 

của Lô C5-1.  

Nguồn số 3: 01 dòng khí thải sau xử lý của Hệ thống xử lý mùi bố trí tại nhà xưởng 

của Lô C7-2. 

Bảng 4. 1 Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong khí thải 

của dự án 

Nguồn Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn Quy chuẩn áp dụng 

Hệ thống xử lý 

khí thải cho lò 

hơi  

Bụi tổng mg/Nm3 180 

QCVN 

19:2009/BTNMT, 

cột B, Kp=0,9; Kv=1 

CO mg/Nm3 900 

SO2 mg/Nm3 450 

NOx mg/Nm3 765 

Hệ thống xử lý 

mùi 

NH3 mg/Nm3 45 

H2S mg/Nm3 6,75 

 Tọa độ vị trí xả thải: (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 106º15’, múi 

chiếu 3o) 

Nguồn số 1: X= 1270897; Y=540405  